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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023   

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030 

   

Thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu 

hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030 và Kế hoạch số 243/KH-

UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh. Sở Công Thương xây dựng Kế 

hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 135-

NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư 

nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 

2023 - 2030 và Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh 

đảm bảo kịp thời, có hiệu quả. 

2. Xác định cụ thể nội dung công việc, tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao. Từ đó, tạo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa các 

phòng chuyên môn trong việc thu hút, hỗ trợ triển khai thực hiện các dự án 

đầu tư ngoài ngân sách. Kịp thời chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện thu hút, hỗ trợ đầu tư các dự án ngoài ngân sách. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về thu hút đầu tư và triển khai thực hiện các dự án đầu tư 

sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước 

Các phòng chuyên môn thuộc Sở:  

- Chú trọng nâng cao công tác quản lý nhà nước về đầu tư, xác định 

việc thu hút đầu tư, hỗ trợ, đồng hành với nhà đầu tư trong quá trình triển khai 

dự án là nhiệm vụ trọng tâm của ngành. Nêu cao tinh thần trách nhiệm và đạo 

đức công vụ của cán bộ, công chức; thực hiện việc chấn chỉnh, xử lý nghiêm 

cán bộ, công chức gây nhũng nhiễu, phiền hà cho nhà đầu tư.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền các cơ chế, chính sách, ưu đãi, hỗ trợ đầu tư 

trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định của pháp 
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luật về đầu tư, xây dựng, đất đai; thực hiện công khai, minh bạch các quy 

hoạch, thủ tục hành chính trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai và các thủ 

tục có liên quan đến các nhà đầu tư. 

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 43-

NQ/TU ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi 

trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai 

đoạn 2021 - 2025.  

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư 

a) Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn:  

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính; nghiên cứu thực hiện kết nối liên 

thông, cập nhật, quản lý và khai thác hiệu quả dữ liệu về các dự án đầu tư của 

Sở.  

- Thực hiện đầy đủ việc số hóa dữ liệu các dự án đầu tư ngoài ngân 

sách làm cơ sở theo dõi, kiểm tra, giám sát và hỗ trợ nhà đầu tư trong quá 

trình triển khai thực hiện.  

b) Các Phòng chuyên môn thuộc Sở: 

- Tập trung hỗ trợ các dự án có quy mô lớn đầu tư vào các lĩnh vực trụ 

cột kinh tế của ngành, thúc đẩy môi trường đầu tư kinh doanh và phát triển 

kinh tế - xã hội.  

- Triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách, ưu đãi, hỗ trợ đầu tư 

của tỉnh; thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung những cơ 

chế, chính sách thuộc lĩnh vực của ngành không còn phù hợp.  

- Tham mưu cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh để tạo 

môi trường thu hút doanh nghiệp, trong đó trọng tâm là công khai minh bạch 

các thông tin; ưu tiên đào tạo nguồn nhân lực để đáp ứng yêu cầu đầu tư, sản 

xuất kinh doanh của các nhà đầu tư; tạo môi trường an ninh, an toàn để bảo 

đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các nhà đầu tư.  

- Chủ động nắm bắt thông tin, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, đẩy 

nhanh việc giải quyết các thủ tục hành chính; công khai quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất thuộc lĩnh vực của ngành theo quy hoạch đảm bảo tiết kiệm thời 

gian, chi phí cho doanh nghiệp. 

3. Tập trung xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng công nghiệp, 

thương mại 

a) Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì phối hợp với các phòng chuyên 

môn, đơn vị có liên quan tham mưu phát triển hạ tầng các cụm công nghiệp, 

tạo quỹ đất sạch phục vụ thu hút đầu tư nhằm đảm bảo điều kiện thuận lợi cho 

nhà đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án.  

b) Phòng quản lý năng lượng chủ trì phối hợp với các phòng chuyên 
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môn, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện thu hút đầu tư các dự 

án nguồn điện trong Quy hoạch điện VIII và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch 

điện VIII trên địa bàn tỉnh. 

c) Phòng Quản lý Thương mại chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên 

môn, đơn vị có liên quan tham mưu việc đầu tư xây dựng hạ tầng khu vực cửa 

khẩu; phát triển dịch vụ logistics; hạ tầng thương mại.  

d) Các phòng liên quan phối hợp với Văn phòng thường xuyên rà soát 

quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch liên quan đến lĩnh vực và kịp thời công 

khai thông tin quy hoạch, kế hoạch ... thuộc lĩnh vực trên Trang thông tin điện 

tử của Sở cho nhà đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án theo đúng 

quy định.  

4. Nâng cao chất lượng thẩm định các dự án đầu tư ngoài ngân 

sách; khắc phục việc chồng chéo trong các quy hoạch chuyên ngành 

Các phòng chuyên môn thuộc Sở: 

- Trong công tác thẩm định cần tập trung đánh giá kỹ lưỡng, đầy đủ, 

toàn diện các nội dung có liên quan, trong đó chú trọng đánh giá năng lực của 

nhà đầu tư, các yếu tố liên quan đến thu hồi đất, môi trường, an ninh, quốc 

phòng…  

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị nhằm đẩy nhanh tiến 

độ thẩm định dự án, đảm bảo công khai, minh bạch, cạnh tranh lành mạnh, 

bình đẳng giữa các nhà đầu tư. 

- Rà soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy hoạch đã được phê duyệt; tiêu 

chuẩn, quy chuẩn; thẩm định kỹ hình thức lựa chọn nhà đầu tư theo đúng quy 

định pháp luật. 

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

Thanh tra Sở chủ trì phối hợp các phòng thuộc Sở theo chức năng 

nhiệm vụ: thanh tra, kiểm tra, giám sát nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án; 

theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra. Kịp thời phát hiện 

và tham mưu xử lý các vi phạm; kiến nghị chấm dứt hoạt động dự án thuộc 

lĩnh vực của ngành quản lý chậm tiến độ mà không thực hiện gia hạn hoặc 

không thuộc trường hợp được gia hạn; dự án đầu tư đã được gia hạn theo quy 

định nhưng nhà đầu tư không đưa vào sử dụng.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch này, Trưởng các phòng 

thuộc Sở có trách nhiệm: 

- Lồng ghép trong thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn hằng 

tháng, quý, năm của phòng mình và phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo, theo 

dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan 

trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ. 
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- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ của 

Kế hoạch đến các doanh nghiệp, chủ đầu tư nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ 

tầm quan trọng về vị trí, vai trò của công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự 

án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2023 - 2030. 

2. Trưởng các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp trong Kế hoạch này thuộc lĩnh vực phụ trách, đảm bảo đúng tiến độ, 

chất lượng; kịp thời tổng hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc thuộc 

chức năng, nhiệm vụ gửi Phòng Kế hoạch - Tổng hợp để tổng hợp báo cáo 

chung. 

Giao Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ trì phối hợp Văn phòng Sở theo 

dõi, đôn đốc về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo 

kết quả thực hiện hằng năm gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15 tháng 

12 hằng năm theo quy định. 

Sở Công Thương đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực 

hiện Kế hoạch này./.  

Nơi nhận:  

- Sở KH&ĐT;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu VT, KHTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Đại 
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